
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КАМСКИЕ ПОЛЯНЫ 
Руководитель 

исполнительного комитета 
423564, «пгт Камские Поляны», 

д.4/04, 
тел: (8555) 35-00-01, факс: 35-00-04 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КАМА АЛАНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 
Башкарма комитеты 

җитәкчесе 
423564, «штп Кама Аланы», 4/04 

йорт, 
тел: (8555) 35-00-01, факс: 35-00-04 

 

 
Карар 

Постановление 
 
 

от «02» февраля 2023 г.                                                                                                          № 1                                                                                  
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка и развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
образовании «поселок городского типа 
Камские Поляны» Нижнекамского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 - 2027 годы» 
 

В целях развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 
года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «поселок городского типа Камские 
Поляны» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие субъектов малого 

и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «поселок городского 
типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 
2023 - 2027 годы» согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального 
образования «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  
 
 

                                                                                                      Н. В. Чачакаев 
 
 
 
 
                                        



2 

 

Приложение 
к постановлению руководителя                 
Исполнительного комитета               
муниципального образования  
«пгт Камские Поляны» НМР РТ 
от 02.02.2023 № 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Программа 
«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  
в муниципальном образовании «поселок городского типа Камские Поляны» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан  
на 2023-2027 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 
Паспорт программы …………………………………………….......................................................4 
 
Раздел 1. Общие положения…………………………………………………………..……………..6 
 
Раздел 2. Анализ предпринимательского и инвестиционного климата в муниципальном 
образовании «пгт Камские Поляны» НМР РТ.…………………….……………………………....7 
 
Раздел 3. Основные цели и задачи Программы……………………………………..………..…11 
 
Раздел 4. Основные принципы Программы…………………………………………………...….12 
 
Раздел 5. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами………………………………………………………………………....… 12 
 
Раздел 6. Система программных мероприятий……………….……………………………...…13 
 
Раздел 7. Организация управления Программой (механизм реализации 
Программы)………………………………………………………………………………….………….15 
 
Раздел 8. Контроль за ходом реализации Программы………………………………………....16 
 
Раздел 9. Оценка социально-экономической эффективности Программы………….…..….16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 
 
 

Наименование  
Программы 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «поселок городского типа 
Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан на 2023 - 2027 годы» (далее – 
Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»; 
- Закон Республики Татарстан от 21.01.2010 № 7-ЗРТ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в 
Республике Татарстан»; 
- Устав муниципального образования «поселок городского типа 
Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района. 

Заказчик 
Программы 

Исполнительный комитет муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 
муниципального района 

Разработчик 
Программы 

Исполнительный комитет муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 
муниципального района 

Исполнители 
мероприятий 
Программы 

Исполнительный комитет муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 
муниципального района 

Основные цели 
Программы 

  создание благоприятных условий для развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства и повышения их роли 
в решении социально-экономических задач муниципального 
образования «поселок городского типа Камские Поляны» 
Нижнекамского муниципального района; 

  обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

  сохранение действующих и создание новых субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 

 насыщенность рынка товарами и услугами местных 
производителей; 

  оказание содействия субъектам малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 
муниципального района в продвижении производимых ими 
товаров (работ, услуг); 

- обеспечение занятости населения и развитие 
самозанятости; 

  выявление и вовлечение в малое и среднее 
предпринимательство талантливой молодежи и потенциальных 
управленцев; 

  увеличение доли производимых товаров субъектами 



5 

 

малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) 
в объеме валовой продукции, производимой предприятиями 
муниципального образования «поселок городского типа 
Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района; 

  увеличение доли уплаченных субъектами малого и 
среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах 
бюджетов всех уровней.  

Задачи 
Программы 

  развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства муниципального образования 
«поселок городского типа Камские Поляны»;                            

  повышение конкурентоспособности и инвестиционной 
привлекательности малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования «поселок городского типа 
Камские Поляны»; 

  усиление роли общественных и профессиональных 
организаций и объединений предпринимателей; 

  разработка и реализация мер по продвижению 
муниципального образования «поселок городского типа 
Камские Поляны», как инвестиционно-привлекательной 
территории для ведения бизнеса и реализации 
инвестиционных проектов; 

  имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

  информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» и организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального 
образования «поселок городского типа Камские Поляны»; 

  консультационная и организационная поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 

  привлечение малого предпринимательства к выполнению 
муниципальных заказов в различных сферах: в жилищно-
коммунальной, в сфере благоустройства, в ремонтно-
строительных работах, общественное питание; 

  реализация группы мер по коллективному 
противодействию коррупции и др. 

Сроки 
реализации 
Программы 

2023-2027 годы. 

Перечень 
основных 
мероприятий 
Программы 

  совершенствование условий для развития малого и 
среднего предпринимательства;   

  финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

  обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 

  информационная, консультационная и имущественная 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

  разработка и внедрение механизмов социальной защиты 
и охраны труда в сфере малого и среднего 
предпринимательства. 



6 

 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

  увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

 увеличение размера средней заработной платы в малом и 
среднем предпринимательстве до среднеотраслевого уровня;  

  увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и 
среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней; 

  развитие инфраструктуры поселения и улучшение 
качества предоставляемых услуг; 

 увеличение объема товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
организациями малого и среднего бизнеса;  

  расширение рынка сбыта продукции;  

   увеличение доли поступлений в бюджет городского 
поселения от субъектов малого предпринимательства;  

  высокая информационная активность и осведомленность 
за счет методического обеспечения субъектов малого и 
среднего предпринимательства  

  снижение уровня безработицы;  

  укрепление доверия к власти, развитие деловых 
взаимоотношений между субъектами малого и среднего 
предпринимательства и органами местного самоуправления 
поселения. 

Объем и 
источники 
финансирования 
Программы 

Средства бюджета Российской Федерации, Республики 
Татарстан, района, муниципального образования, 
внебюджетных фондов, собственные средства 
предпринимателей и привлеченные инвестиции 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Мониторинг реализации Программы, осуществляемый с помощью 
проведения ежегодного анализа результатов реализации 
программных мероприятий Исполнительным комитетом 
муниципального образования «поселок городского типа Камские 
Поляны». 

 
1. Общие положения 

 
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», (далее – 131-ФЗ) Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – 
209-ФЗ), Законом Республики Татарстан от 21.01.2010 №7-ЗРТ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Республике Татарстан». 

В соответствии с 131-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления 
относятся вопросы содействия развитию малого и среднего предпринимательства. 

В связи с принятием 209-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления 
отнесено создание условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее - СМСП). 

Объектом Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства 
– юридические лица и индивидуальные предприниматели. Предмет регулирования - 
оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Цели и основные задачи настоящей Программы направлены на создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства муниципального образования 
«поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района. 



7 

 

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение 
целей в области развития малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального 
района, объемы и источники их финансирования, ответственных за реализацию 
мероприятий, показатели результативности деятельности. 

Программа разработана с учетом основных приоритетов социально-
экономического развития муниципального образования «поселок городского типа Камские 
Поляны» Нижнекамского муниципального района, предусмотренных Прогнозом 
социально-экономического развития муниципального образования «поселок городского 
типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района на период 2023-2027 года.  
 

2. Анализ предпринимательского и инвестиционного климата в муниципальном 
образовании «пгт Камские Поляны» 

 
Анализ развития субъектов малого и среднего бизнеса проведен на основе 

статистических данных за 2022 год. В муниципальном образовании «поселок городского 
типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 
предпринимательскую деятельность по состоянию на 31 декабря 2022 года осуществляли 
280 субъектов малого и среднего предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей). В том числе 74 предприятий и организаций.   
 По видам экономической деятельности малое предпринимательство (МСП) 
охватывает все отрасли экономики. В отраслевой структуре МСП по занятости 
наибольшая доля принадлежит розничной торговле. 
 Второе место по занятости и значимости после торговли принадлежит услугам в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства (ЖКХ) и бытового обслуживания. В этой 
отрасли оказывают услуги: ООО «УК «Наш Дом Камских Полян», ООО «Жилищный 
Сервис», ООО «КомСервис», ООО «Лифтремонт» и.тд. Индивидуальными 
предпринимателями открыты мастерские по ремонту одежды и обуви, парикмахерские, 
фотосалоны, стации тех. обслуживания (СТО), баня и т.д.  

Развитие малого и среднего предпринимательства, повышение инвестиционной 
привлекательности были и остаются одними из важнейших стратегических приоритетов 
экономического развития поселения, оказывающими непосредственное влияние на рост 
доходного потенциала муниципального образования «поселок городского типа Камские 
Поляны». Именно малый и средний бизнес был средством выживания для многих 
жителей муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» после 
прекращения строительства Татарской АЭС. 

Благодаря развитию малого и среднего предпринимательства удалось 
обеспечить занятость населения, насыщать потребительский рынок товарами и 
услугами, формировать конкурентную среду, что является неотъемлемым элементом 
современной рыночной системы хозяйствования. Значимость малого и среднего 
предпринимательства обусловлена его специфическими свойствами, ключевыми из 
которых являются оперативность и мобильность, способность гибко реагировать на 
изменения конъюнктуры рынка. 

Малый и средний бизнес является одним из ключевых элементов экономики 
муниципального образования по сегодняшний день, т.к. играет значительную роль в 
решении экономических и социальных задач, обеспечивает занятость и экономическую 
самостоятельность населения, а также стабильность налоговых поступлений в бюджеты 
всех уровней. 
 
 
 
 



8 

 

Структура экономики  пгт Камские Поляны 
 

Наименование показателя Доля, в % 

Переработка полимеров 95,24 

Машиностроение 3,64 

Швейная промышленность 0,16 

Производство пищевых продуктов 0,04 

 
На сегодняшний день в муниципальном образовании «поселок городского типа 

Камские Поляны» доминирующую роль в экономике занимает переработка полимерных 
материалов.   

В структуре производства промышленной продукции поселения основная доля 
приходится на ОП ООО «Нова Ролл-стрейч” (правопреемник ООО «Управляющая 
компания «Индустриальный парк Камские Поляны») - 95,24% от общего объема 
отгруженной продукции.  

Второе место по значимости занимает машиностроение – 3,64%. В данной отрасли 
производства задействованы два предприятия: ООО фирма «Термокам» и ООО «ПКФ 
«КамДетальПроект». 

Камско - Полянская швейная фабрика специализируется на пошиве спецодежды 
для работников различных сфер. Основными покупателями продукции фабрики являются 
ОАО «Татнефть», АО «ТАНЕКО», ОАО «Таиф-НК», медицинские учреждения республики, 
а также предприятия г. Нижнекамска и Нижнекамского района.  Доля швейной фабрики в 
структуре производства промышленной продукции в поселении составляет– 0,16%. 

Фермерское хозяйство ООО КФХ «Тама» занимается производством, и 
переработкой и реализацией сельскохозяйственной продукции (мука высшего и первого 
сорта, отрубей и макаронных изделий и. т. д.).  Ее доля в структуре – составляет 0,04%. 

За последние годы в результате активного привлечения частного капитала в сферу 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания значительно расширился 
круг собственников, созданы новые возможности для свободной предпринимательской 
деятельности, появилась конкурентная среда. 

На территории муниципального образования «поселок городского типа Камские 
Поляны» согласно данных Единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства Федеральной налоговой службы общее количество малых 
предприятий за 2022 год составило - 280 субъектов (включая индивидуальных 
предпринимателей), в том числе предприятий и организаций – 74. (за 2021 год 
составляло - 280, в том числе ИП - 203, юридических лиц- 77.) 

По видам экономической деятельности малое и среднее предпринимательство 
(МСП) охватывает все отрасли экономики. В отраслевой структуре МСП по занятости 
наибольшая доля - 33,6 процентов принадлежит розничной торговле, сфера ЖКХ и 
бытового обслуживания - 27,5%; машиностроение - 15,6%, производство 
резинотехнических изделий - 5,3%, швейное производство - 4,5%, строительство - 4,6% 
сельское хозяйство -1,5%, и прочие виды деятельности -7,3%. 

 
Субъектами МСП (включая индивидуальных предпринимателей) открыты: 

Наименование Количество объектов 

АЗС, ГЗС 4 

Аптек 7 

Парикмахерских (в том числе салоны красоты -5) 16 

Фотосалона  3 

Баня 1 

Стаций тех. обслуживания (СТО) 3 



9 

 

Мастерские по ремонту одежды и обуви  5 

Прочие (услуги в области архитектуры и инженерных изысканий, риэлтерские, рекламные, 
ритуальные, стоматологические, бухгалтерские, банковские, издательские, услуги связи, по 
перевозке пассажиров, тур.агенства, образовательно-развлекательные услуги, по 
разработке компьютерного программного обеспечения и. тд), а также   гаражные 
кооперативы и автостоянки, ведущих деятельность по предоставлению стоянок для 
транспортных средств. 

 
В сельскохозяственной направленности:  
- ООО КФХ «Тама» которое занимается производством, переработкой и 

реализацией сельскохозяйственной продукции (мука высшего и первого сорта, отрубей и 
макаронных изделий и. т.д.), трудятся 11 человек. Общая площадь сельскохозяйственных 
угодий КФХ ООО «Тама» 407,13 гектаров. Для реализации собственной продукции на 
территории поселения предприятием открыто 3 магазина «ТЭМЛЕ». 

- ООО «Камско-Полянское хлебоприемное предприятие» реализует проект по 
созданию складского комплекса для перевалки грузов с пирса в пгт «Камские Поляны», 
(для перевалки сельскохозяйственной продукции, в том числе зерновых и зернобобовых 
культур с пирса). Построены и введены в эксплуатацию 3 складских помещения, 
завершены отделочные работы весовой и лаборатории, приобретено сушильное 
оборудование. 
 В стадии реализации проект по строительству цеха по переработке овощей, с 
приобретением и установкой технологического оборудования по переработке овощей 
СПСП и СК «Алан, «Жимеш». Для реализации проекта Исполнительным комитетом 
муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» предприятию 
на территории индустриального парка предоставлен в аренду земельный участок, 
находящийся в муниципальной собственности. Инициатором проекта на выделенном 
участке возведены тепличные корпуса. 
             Несмотря на проводимую работу по развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «поселок городского 
типа Камские Поляны», к настоящему времени не удалось охватить в полном объеме 
инновационную деятельность, решить вопросы занятости трудоспособного населения. 

Анализ по видам экономической деятельности малых предприятий Камских Полян 
в 2022 году показал, что в сложившейся отраслевой структуре МСП превалирует 
торговля и сфера услуг, неразвиты высокотехнологичные и инновационные субъекты 
МСП, на территории муниципального образования практически отсутствуют малые и 
средние предприятия, предоставляющие услуги в сфере гостиничного и ресторанного 
бизнеса, туризма и отдыха. 

Проблемы, сдерживающие развитие субъектов малого и среднего бизнеса, во 
многом вытекают из макроэкономической ситуации настоящего периода. 

Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого и среднего 
предпринимательства, является отсутствие развитых рыночных механизмов его 
поддержки. На становление и развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства серьезное влияние оказывают следующие факторы: 

- несовершенство законодательства в части несоответствия вновь принимаемых 
законодательных актов действующим правовым нормам; 

-  нестабильная налоговая политика; 
- ограниченное бюджетное финансирование, отсутствие разработанных и 

законодательно утвержденных нормативов отчисления бюджетных средств на поддержку 
и развитие субъектов малого и среднего бизнеса. 

Все это создает предпосылки для "ухода в тень" малых предприятий и 
индивидуальных предпринимателей, нарушению положений Трудового кодекса РФ по 
отношению к наемным работникам, занижению уровня официальной заработной платы. 



10 

 

          Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь 
объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, их 
общественных объединений и органов местного самоуправления. 

Благодаря проведенному анализу причин, сдерживающих развитие малого и 
среднего бизнеса на территории муниципального образования «поселок городского типа 
Камские Поляны», выявлены основные проблемы, препятствующие развитию малого и 
среднего предпринимательства как: 

- низкая инициативность населения в сфере организации и развития собственного 
бизнеса; 

- низкий уровень предпринимательской культуры населения и квалификации 
кадров, занятых на малых и средних предприятиях; 

- отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала 
предпринимательской деятельности; 

- недостаток финансовых средств для развития, нехватка собственных оборотных 
средств, изношенность и отсутствие оборудования. 

- ограниченный доступ к кредитным ресурсам; 
-  ограниченный спектр финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (отсутствие системы гарантирования и страхования кредитов, 
отсутствие механизма предоставления льгот банками, лизинговыми и страховыми 
компаниями, слабое кредитно-инвестиционное обслуживание); 

 - усложнена административно-разрешительная система по осуществлению 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование, 
сертификация, система контроля); 

 - высокие финансовые риски предпринимательской деятельности, связанные с 
недостаточно развитой транспортной инфраструктурой; 

- недостаточный спрос на продукцию предприятия, трудности со сбытом продукции; 
- постоянный рост цен на энергоносители и сырье; 
- неопределенность экономической ситуации; 
-  высокая налоговая нагрузка; 
- усиливающаяся конкуренция со стороны крупных и сетевых компаний. 
Проблемы, определяющие предпринимательский и инвестиционный климат на 

территории муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» 
имеют высокий уровень взаимозависимости, поэтому их решение требует использования 
программно-целевого метода, который позволит переориентировать политику во всех 
уровнях на создание условий для развития благоприятного предпринимательского и 
инвестиционного климата, при целенаправленном и эффективном использовании 
бюджетных средств. 

Малое и среднее предпринимательство является важной составной частью 
современной рыночной экономики. Развитие малого и среднего предпринимательства в 
социальном аспекте - это занятость и новое качество жизни населения, обеспечение 
граждан необходимыми им товарами и услугами, формирование среднего класса и 
демократических институтов гражданского общества, реализация муниципальных 
социальных программ. 

Муниципальная поддержка позволит: 
- оказать помощь начинающим предпринимателям через информационную, 

консультативную поддержку; 
- сохранить деятельность и дальнейшее развитие существующих субъектов малого 

и среднего предпринимательства через механизмы финансовой, (в том числе 
гарантийной) имущественной, информационно - консультативной поддержки, а также 
путем продвижения на рынок производимых субъектами малого и среднего 
предпринимательства товаров и услуг; 



11 

 

- популяризировать предпринимательскую деятельность в молодежной среде 
через проведение различных конкурсов; 

 - стимулировать самозанятость безработных граждан путем их вовлечения в 
предпринимательскую деятельность. 

Основным инструментом реализации муниципальной политики по поддержке 
малого и среднего предпринимательства для муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» НМР РТ является муниципальная программа 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования «пгт Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан на 2023 - 2023 годы». 

 
3. Основные цели и задачи Программы 

 
3.1. Основными целями Программы являются: 

 создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства и повышения их роли в решении социально-экономических задач 
муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 
муниципального района; 

 обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

 сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

 насыщенность рынка товарами и услугами местных производителей; 

 оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» 
Нижнекамского муниципального района в продвижении производимых ими товаров 
(работ, услуг); 

 увеличение количества малого и среднего предпринимательства; 

 обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

 выявление и вовлечение в малое предпринимательство талантливой молодежи и 
потенциальных управленцев; 

 увеличение доли производимых товаров субъектами малого и среднего 
предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валовой продукции, производимой 
предприятиями муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» 
Нижнекамского муниципального района; 

 увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства 
налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней. 

3.2. Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей: 

 развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования «поселок городского типа Камские 
Поляны» Нижнекамского муниципального района;  

 повышение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности малого и 
среднего предпринимательства; 

 усиление роли общественных и профессиональных организаций и объединений 
предпринимателей; 

 имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

 информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
района и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района; 



12 

 

 консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

 привлечение малого и среднего предпринимательства к выполнению 
муниципальных заказов в различных сферах: в жилищно-коммунальной сфере, в сфере 
благоустройства, в ремонтно-строительных работах, общественное питание и др. 

Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании 
благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, 
созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в 
предпринимательство широких слоев населения. 
 

4. Основные принципы Программы 
 

Основными принципами программы являются: 

 заявительный порядок обращения СМСП за оказанием поддержки; 

 инфраструктуры поддержки СМСП; 

 равный доступ СМСП, соответствующих критериям, предусмотренных Программой, 
к участию в соответствующих программах; 

 оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным 
законом от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»; 

 открытость процедур оказания поддержки.  
 

5. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  
программными методами 

 
Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в решении 

экономических и социальных задач муниципального образования «поселок городского 
типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района, так как способствует 
созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, 
формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность 
населения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства 
является одной из приоритетных задач социально-экономического развития 
муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 
муниципального района. 

Несмотря на положительные тенденции развития малого и среднего 
предпринимательства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, остаются. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей 
устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а, значит, 
нуждаются в содействии со стороны органов местного самоуправления муниципального 
образования «поселок городского типа Камские Поляны». 

Сдерживающие факторы в развитии СМСП можно распределить на три группы 
проблем: 

1. организационные проблемы (трудности с юридическим оформлением и 
регистрацией предприятия, проблемы в получении разрешительных документов, 
необходимых для открытия и развития собственного дела (лицензии и др.), открытием 
счета в банке и др.); 

2. материально-техническое обеспечение (нехватка или отсутствие 
производственных и служебных помещений, современного оборудования, низкая 
квалификация персонала, недостаточная защищенность деятельности предпринимателя 
и т.д.); 

3. материально-финансовые проблемы: 
- затруднения в получении капитала для регистрации предприятия; 



13 

 

- нехватка оборотных средств; 
-недостаток как собственных, так и заемных финансовых средств для расширения 

деятельности.  
Большинство СМСП из-за неустойчивого финансового положения и нехватки 

средств лишены внутренних стимулов для своего развития, внедрения новых технологий, 
повышения качества продукции и услуг, осуществления долгосрочных инвестиций, 
освоения новых рынков.  

Также предприниматели нуждаются в информации о различных аспектах ведения 
бизнеса для принятия управленческих и коммерческих решений. Проблема 
информационного обеспечения малого и среднего бизнеса может быть решена с 
использованием таких традиционных форм как консультирование и проведение 
информационно-разъяснительных мероприятий.  

Исполнительный комитет муниципального образования «поселок городского типа 
Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района рассматривает малый и 
средний бизнес как надежный гарант социальной стабильности и решает задачу по 
привлечению к предпринимательской деятельности трудоспособных малоимущих и 
безработных жителей. Малый и средний бизнес для муниципального образования 
«поселок городского типа Камские Поляны» является надежным источником постоянной 
занятости населения. 

Реальный экономический потенциал муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» далеко не исчерпан, немало проблем, имеющихся в 
малом и среднем бизнесе, которые ещё предстоит решать.  

Программа представляет собой комплексный план действий по созданию 
нормативно-правовой базы для дальнейшего развития малого и среднего 
предпринимательства, оказанию финансовой, информационной, консультационной и 
имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
организацию процесса контроля. 
 

6. Система программных мероприятий 
 

Реализация программных мероприятий осуществляется на условиях 
финансирования из средств местного бюджета, внебюджетных фондов, собственные 
средства предпринимателей, привлеченных инвестиции в рамках Программы развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
«поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан на 2023-2027 годы.  

Мероприятия Программы разработаны в соответствии с задачами, определенными 
Программой.  

 
Перечень мероприятий 

Программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023-2027 годы 
 

№ Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 
выполнения 

основных 
мероприятий 

Источник 
финансирования 

1. Совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства 

1.1. Создание муниципальной 
нормативно- правовой базы, 

ИК МО пгт 
Камские 

2023-2027 без 
финансирования 



14 

 

№ Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 
выполнения 

основных 
мероприятий 

Источник 
финансирования 

регулирующей вопросы развития 
и поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Поляны 

1.2. Мониторинг участия субъектов 
малого предпринимательства в 
размещении муниципального 
заказа 

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны 

2023-2027 без 
финансирования 

1.3. Взаимодействие с 
некоммерческими организациями, 
общественными объединениями 
предпринимателей, 
выражающими интересы 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства с целью 
учета их мнения по вопросам 
развития малого и среднего 
предпринимательства 

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны 

2023-2027 без 
финансирования 

1.4. Формирование и ведение реестра 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства - 
получателей поддержки в рамках 
Программы 

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны 

2023-2027 без 
финансирования 

1.5. Развитие деятельности 
заготовительной продукции,  
крестьянскими фермерскими 
хозяйствами и другими 
производителями 

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны 

2023-2027 средства СМСП 

1.6. Разработка механизмов 
формирования 
антикоррупционных рейтингов и 
его оценка на коррупциогенность 
с последующим 
информированием 
предпринимателей 

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны 

2023-2027 без 
финансирования 

1.7. Участие в организации и 
проведении деловых встреч, 
«круглых столов» и семинаров по 
проблемам развития малого и 
среднего предпринимательства 

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны, 

Исполнитель
ный комитет 
района (по 

согласовани
ю) 

2023-2027 Бюджет  
МО пгт Камские 

Поляны 

1.8. Содействие предпринимателям в 
подготовке конкурсной 
документации для участия в 
федеральных и региональных 

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны, 

ОСП НМР 

2023-2027 Бюджет Республики 
Татарстан1 

                                                 
1 В рамках межбюджетных субсидий и субвенций 



15 

 

№ Наименование мероприятия Исполнители 

Сроки 
выполнения 

основных 
мероприятий 

Источник 
финансирования 

программах, реализуемых 
Министерством экономики 
социального развития 
Республики Татарстан 

2. Обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «поселок городского типа Камские 
Поляны» Нижнекамского муниципального района. Информационная, консультационная 

и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

  
2.1. 

Осуществление и развитие 
консультационной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны, 

ОСП НМР 

2023-2027 без 
финансирования 

2.2. Имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства  

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны 

2023-2027 без 
финансирования 

3. Разработка и внедрение механизмов социальной защиты и охраны труда в сфере 
малого и среднего предпринимательства 

3.1. Консультационно-методическая 
помощь в вопросах организации 
работ по охране труда  

ИК МО пгт 
Камские 
Поляны 

2023-2027 без 
финансирования 

 
 
Список принятых сокращений 
ИК Поселения   - Исполнительный комитет муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны»  
ОСП – Общественный совет предпринимателей Нижнекамского муниципального района 
 

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных и 
внебюджетных источников: 
-  федеральный бюджет - средства, выделяемые на конкурсной основе субъектам 
Российской Федерации на реализацию мероприятий государственной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с федеральными 
нормативными правовыми актами (прогнозируются как возможный источник средств без 
указания конкретных сумм); 
-  бюджет Республики Татарстан - средства, выделяемые на конкурсной основе 
муниципальным образованиям на реализацию мероприятий государственной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с федеральными 
нормативными правовыми актами. 
-  Внебюджетные источники. 

Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке и утверждаются 
соответствующими нормативно-правовыми актами распорядителей бюджетных средств. 
 

7. Организация управления Программой (механизм реализации Программы) 
 

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий, 
скоординированных по срокам, ответственным исполнителям, обеспечивающая 
достижение намеченных результатов. 



16 

 

Заказчиком Программы является Исполнительный комитет муниципального 
образования «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального 
района, в задачи которого входит организация выполнения мероприятий Программы и 
координация взаимодействия исполнителей. 

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации».    

 
8. Контроль за ходом реализации Программы 

 
Контроль за ходом реализации Программы и освоением выделяемых средств 

осуществляют Исполнительный комитет муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района и Совет 
муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 
муниципального района. 

Исполнительный комитет муниципального образования «поселок городского типа 
Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района ежегодно предоставляет отчет 
о ходе выполнения Программы в Совет муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района.  
 

9. Оценка социально-экономической эффективности Программы 
 

Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и 
социальную ситуацию в муниципальном образовании «поселок городского типа Камские 
Поляны» в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию 
инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и 
среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг. 

В рамках реализации Программы предполагается создать условия для 
обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с 
увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «поселок городского типа Камские Поляны» и увеличения налоговых и 
неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в 
бюджет муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» 
Нижнекамского муниципального района. 

Эффективность реализации Программы зависит от уровня финансирования 
мероприятий Программы и их выполнения. 

Результатами Программы к 2027 году должны стать: 

 увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства; 

 увеличение среднесписочной численности работников субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

 увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 
предпринимательства в бюджеты всех уровней; 

 развитие инфраструктуры муниципального образования «поселок городского типа 
Камские Поляны» и улучшение качества предоставляемых услуг; 

 изменение отраслевой структуры малого предпринимательства муниципального 
образования «поселок городского типа Камские Поляны» в сторону увеличения доли 
малых предприятий осуществляющих деятельность в приоритетных отраслях экономики 
муниципального образования; 

 увеличение объема товаров собственного производства, выполненных работ и 
услуг собственными силами организациями малого бизнеса. 
     


